
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 28 февраля 2025 г.                     № 678а 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие культуры и туризма»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Архангельской 

области Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от 9 октября 2019 года № 2108, Уставом Приморского муниципального 

округа Архангельской области, администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в муниципальную программу Приморского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие культуры и туризма», утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2340. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

Исполняющий полномочия 

глава муниципального образования      К.А. Поляшов 
  



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

 Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 28.02.2025 г. № 678а 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

 которые вносятся в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

от 31 октября 2019 года № 2340. 
 

1. Паспорт программы изложить в следующей редакции: 

Наименование    

программы       
«Развитие культуры и туризма» 

Ответственный   

исполнитель     

программы             

Управление культуры администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области  

(далее-управление культуры) 

Соисполнители   

программы             
нет 

Подпрограммы 

1. «Развитие культуры»  

2. «Развитие туризма»  

3. «Развитие архивного дела» 

Участники   

программы            

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее-управление по ИРиМХ) 

Цели          

программы            

Реализация стратегической роли культуры как духовно – 

нравственного основания развития личности, а также туризма для 

приобщения граждан к культурному и природному наследию 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

Задачи          

программы             

1. Повышение качества и многообразия услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями культуры для удовлетворения 

потребностей населения в сфере культуры и досуга, личностного 

развития людей разного возраста. 

2. Развитие туризма в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области. 

3. Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования 

архивных документов и архивных фондов на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области в интересах граждан и 

общества. 

Целевые         

показатели      

программы            

1. Посещаемость учреждений культуры 

2. Количество экскурсантов 

3. Количество единиц хранения в архиве 

4. Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, искусства и народного 

творчества 

5. Мониторинг проведения опроса получателей услуг организаций 

культуры. 



6. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных 

учреждений 

7. Уровень обеспеченности организациями культуры 

Сроки и этапы   

реализации      

программы             

2020 – 2027 годы. 

Объемы          

и источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 1 735 667,3 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 36 345,1 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 125 010,6 тыс. руб.;      

средства местного бюджета – 1 494 461,1 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 79 850,5 тыс. руб.; 

иные источники – 0 тыс. руб. 
 

2. Паспорт подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 
 

Наименование 

программы 
«Развитие культуры» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление культуры 

Соисполнители 

программы 
нет 

Участники 

программы 
Управление по ИРиМХ 

Подпрограммы нет 

Цели          

программы            

Повышение качества и многообразия услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями культуры для удовлетворения 

потребностей населения в сфере культуры и досуга, личностного 

развития людей разного возраста. 

Задачи          

программы             

1. Создание условий для популяризации культурно – исторического 

наследия, продвижения традиционных художественных промыслов и 

ремёсел.  

2. Создание условий для удовлетворения универсальных 

информационных потребностей общества, продвижение книги и 

чтения с учётом потребностей, интересов и возрастных особенностей 

населения. 

3. Создание условий для вовлечения населения в культурно – 

досуговую деятельность. 

Целевые         

показатели      

программы            

1. Посещаемость музея. 

2. Посещаемость библиотек. 

3.Посещаемость платных культурно-досуговых мероприятий, 

проводимых учреждениями культурно-досугового типа. 

Сроки и этапы   

реализации      

программы             
2020 – 2027 годы. 



Объемы          

и источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 1 671 420,6 тыс. руб.,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета – 36 345,1 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 124 070,4 тыс. руб.;      

средства местного бюджета – 1 439 488,1 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 71 517 тыс. руб.; 

иные источники – 0 тыс. руб. 

 

3. В паспорте подпрограммы 2 позицию «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 
 

Объемы 

и источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 12 516,4 тыс. руб.,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 500 тыс. руб.;      

средства местного бюджета – 9 259,8 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 2 756,6 тыс. руб.; 

иные источники – 0 тыс. руб. 
 

4. В паспорте подпрограммы 3 позицию «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 
 

Объемы 

и источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 51 730,3 тыс. руб.,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 440,2 тыс. руб.;      

средства местного бюджета – 45 713,2 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 5 576,9 тыс. руб.; 

иные источники – 0 тыс. руб. 

 

5. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 

изложить в следующей редакции: 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие культуры и туризма» 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 

по годам 

Связь с целевыми 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 
всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цели муниципальной программы: реализация стратегической роли культуры как духовно – нравственного основания развития личности, а также туризма для приобщения граждан к культурному и природному наследию Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

Цель подпрограммы: Повышение качества и многообразия услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры для удовлетворения потребностей населения в сфере культуры и досуга, личностного развития людей 

разного возраста  

Задача 1 подпрограммы 1: создание условий для популяризации культурно –исторического наследия, продвижения традиционных художественных промыслов и ремёсел 

1.1.Развитие музейного дела Управление 

культуры  

итого 103513,1 9650,7 10368 11602,6 14990,5 16264,6 12912,8 13535 14188,9 Доля представленных 

(во всех формах) 

зрителю музейных 

предметов основного 

фонда, %: 

2020г.- 25,50; 

2021г.- 25,59; 

2022г.- 25,67; 

2023г.- 25,82; 

2024г.- 25,97; 

2025г.- 26,12; 

2026г.- 26,27; 

2027г.- 26,43. 

Пункт 

1;1,1;1.1.1.;4;5;6;7 

перечня целевых 

показателей 

муниципальной 

программы (далее 

-Перечень) 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   2434,5 255,3 430,6 801,4 0 947,2 0 0 0 

местный бюджет       90568,7 8463,3 8633,2 9414,9 13391,1 13719,6 11807,8 12309 12829,8 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

10509,9 932,1 1304,2 1386,3 1599,4 1597,8 1105 1226 1359,1 

1.1.2.Поддержка, развитие, 

сохранение и популяризация 

народных художественных 

промыслов и ремесел 

Управление 

культуры  

итого 840 105 105 105 105 105 105 105 105 Количество 

тематических 

выставок, ярмарок 

народных промыслов 

в учреждениях 

культуры 

Приморского округа, 

ед.: 

3 ежегодно 

Пункт 1,1.1.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет       295 105 95 95 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
545 0 10 10 105 105 105 105 105 

1.1.3.Государственная поддержка 

лучших муниципальных 

учреждений культуры (музей) и их 

работников в целях реализации 

федерального проекта «Творческие 

Управление 

культуры  итого 200,8 0 0 200,8 0 0 0 0 0 

Количество 

работников, 

получивших 

государственную 

поддержку лучшим 

работникам сельских 

учреждений 

культуры, чел..: 

Пункт 1,1.1.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 150 0 0 150 0 0 0 0 0 



люди» национального проекта 

«Культура»  

областной бюджет   16,7 0 0 16,7 0 0 0 0 0 
2022-1. 

Количество 

учреждений, 

получивших 

государственную 

поддержку лучшим 

сельских учреждений 

культуры ед.: 

2022-1. 

местный бюджет       34,1 0 0 34,1 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 2 подпрограммы 1: создание условий для удовлетворения универсальных информационных потребностей общества, продвижение книги и чтения с учётом потребностей, интересов и возрастных особенностей населения 

1.2.1.Развитие библиотечного дела Управление 

культуры  
итого 319191,3 29372,4 27825,5 39007,9 48760,7 50743,7 40580,7 40503,5 42396,9 

Количество 

библиографических 

записей в сводном 

электронном каталоге 

библиотек 

Приморского 

муниципального 

округа, ед.: 

2020г.- 22776 

2021г.- 24226 

2022г.- 25701 

2023г.- 27201 

2024г.- 28726 

2025г.- 30276 

2026г.- 31851 

2027г.-33444 

Пункт 

1;1.1;1.2.1.;4;5;6;7 

Перечня 

 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   16444,2 1045 293,8 7145,5 4346,4 3579,9 33,6 0 0 

местный бюджет    295436,8 27271,9 26230,5 30238,8 42665,1 46463,7 40277 40210,7 42079,1 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
7310,3 1055,5 1301,2 1623,6 1749,2 700,1 270,1 292,8 317,8 

1.2.2.Комплектование книжных 

фондов библиотек Приморского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Управление 

культуры  

итого 4804,3 1233,9 979,4 542,8 649,4 536,2 283,6 287,4 291,6 Число новых 

поступлений в 

библиотечные 

книжные фонды на 

1тыс. жителей 

Приморского 

муниципального 

округа, ед.: 

              2020г.- 90 

2021г.- 100 

2022г.- 102 

2023г.- 104 

2024г.- 106 

2025г.- 108 

2026г.- 110 

2027г.-112 

Пункт 1;1.2.1;1.2.2. 

Перечня 

федеральный бюджет 1860,5 0 325,3 322,8 292,2 237,4 229,7 227,5 225,6 

областной бюджет   16330 450,9 487 127,7 246,8 218,4 28,4 34 39,8 

местный бюджет    1310,1 783 166,4 92,3 110,4 80,4 25,5 25,9 26,2 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0,7 0 0,7 0 0 0 0 0 0 

1.2.3.Государственная поддержка 

лучших муниципальных 

учреждений культуры (библиотеки) 

Управление 

культуры  

итого 400,1 0 133,9 0 200,8 65,4 0 0 0 
Количество 

учреждений, 

получивших 

государственную 

поддержку сельских 

Пункт 1;1.2.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 300 0 100 0 150 50 0 0 0 



и их работников в целях реализации 

федерального проекта «Творческие 

люди» национального проекта 

«Культура» 

областной бюджет   33,4 0 11,1 0 16,7 5,6 0 0 0 

учреждений 

культуры ед.: 

2021-1; 

2023-1. 

Количество 

работников, 

получивших 

государственную 

поддержку лучшим 

работникам сельских 

учреждений 

культуры, чел..: 

2023-1; 

2024-1. 

местный бюджет    66,7 0 22,8 0 34,1 9,8 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.4.Создание модельных 

муниципальных библиотек в целях 

реализации федерального проекта 

«Культурная среда»   

национального проекта «Культура» 

(до 2024 года), федерального 

проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры»   

национального проекта «Семья» (с 

2025 года) 

Управление 

культуры 

итого 25 306,1 0 0 10 000 0 0 15 306,1 0 0 Оснащенные 

библиотеки по 

модельному 

стандарту, ед.: 2022-

1; 2025-1. 

Пункт 1;1.1;1.2.1.;4 

Перечня 

 
федеральный бюджет 24 700 0 0 10 000 0 0 14 700 0 0 

областной бюджет   300 0 0 0 0 0 300 0 0 

местный бюджет    306,1 0 0 0 0 0 306,1 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 3 подпрограммы 1: создание условий для вовлечения населения в культурно – досуговую деятельность 

1.3.1.Развитие культурно-досуговой 

деятельности, в т.ч. обеспечение 

развития и укрепления 

материально-технической базы 

домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

Управление 

культуры  

итого 1135054,4 89441,4 101052,1 128849,1 166590,2 179270,8 155380,3 153348,7 161121,8 Количество 

участников клубных 

формирований на 1 

тысячу человек, чел. - 

95 ежегодно 

Пункт 

1;1.1;1.3.1.;4;5;6;7 

Перечня федеральный бюджет 5248,8 0 1125 1125 785,9 1122,3 1090,6 0 0 

областной бюджет   56004,4 5645,5 7296,6 15046,8 16720 11161,4 134,1 0 0 

местный бюджет    1020650,1 80121,7 87592,7 105518,7 140747,3 159780,2 147567,9 146124,2 153197,4 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

53151,1 3674,2 5037,8 7158,6 8337 7206,9 6587,7 7224,5 7924,4 

1.3.2.Создание и модернизация 

учреждений культурно-досугового 

типа в сельской местности (в части 

капитального ремонта зданий), в 

т.ч. разработка ПСД 

 

 
итого 58739 7167,4 995 10746,9 0 39829,7 0 0 0 

Количество 

созданных и 

капитально 

отремонтированных 

объектов, ед. –  

2020-2, 

2022-1; 

2024-3. 

  количество 

разработанной ПСД с 

Пункт 1;6 Перечня 

федеральный бюджет 3885,8 0 0 3885,8 0 0 0 0 0 

областной бюджет   47182 1375,5 0 5976,8 0 39829,7 0 0 0 

местный бюджет    7671,2 5791,9 995 884,3 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
положительным 

заключением ГЭ, ед.- 

2020-1; 

2021-1. 

 

 

Управление по 

ИРиМХ 

итого 36613,5 2487,5 995 0 0 33131 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   33131 0 0 0 0 33131 0 0 0 

местный бюджет    3482,5 2487,5 995 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

культуры 

итого 22125,5 4679,9 0 10746,9 0 6698,7 0 0 0 

федеральный бюджет 3885,8 0 0 3885,8 0 0 0 0 0 

областной бюджет   14051 1375,5 0 5976,8 0 6698,7 0 0 0 

местный бюджет    4188,7 3304,4 0 884,3 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.3.Финансовое обеспечение 

деятельности органа местной 

администрации, специально 

уполномоченного на решение задач 

в сфере культуры 

Управление 

культуры  

итого 23103,7 2173,1 2316,7 2290,7 2853,2 3447,1 3214,6 3339,3 3469 Освоение 

выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, % -  

95 - ежегодно 

Пункт 

1;1.1.;2;3;4;5;6;7 

Перечня федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет    23103,7 2173,1 2316,7 2290,7 2853,2 3447,1 3214,6 3339,3 3469 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.4.Государственная поддержка 

лучших муниципальных 

учреждений культуры (учреждения 

клубного типа) и их работников в 

целях реализации федерального 

проекта «Творческие люди» 

национального проекта «Культура» 

Управление 

культуры  

итого 267,8 0 0 133,9 133,9 0 0 0 0 Количество 

учреждений, 

получивших 

государственную 

поддержку лучшим 

сельских учреждений 

культуры ед.: 

2022-1; 

2023-1. 

Пункт 1;1.3.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 200 0 0 100 100 0 0 0 0 

областной бюджет   22,2 0 0 11,1 11,1 0 0 0 0 

местный бюджет    45,6 0 0 22,8 22,8 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 1 

  итого 1671420,6 139143,9 143775,6 203479,7 234283,7 290262,5 227783,1 211118,9 221573,2   

федеральный бюджет 36345,1 0 1550,3 15583,6 1328,1 1409,7 16020,3 227,5 225,6 



областной бюджет   124070,4 8772,2 8519,1 29126 21341 55742,2 496,1 34 39,8 

местный бюджет    1439488,1 124709,9 126052,3 148591,6 199824 223500,8 203198,9 202009,1 211601,5 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

71517 5661,8 7653,9 10178,5 11790,6 9609,8 8067,8 8848,3 9706,3 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма» 

Цель подпрограммы- Развитие туризма в Приморского муниципального округа Архангельской области 

Задача 1 подпрограммы 2: продвижение туристской привлекательности Приморского муниципального округа Архангельской области 

2.1.1. Создание условий для 

развития туризма 

Управление 

культуры  

 

 

 

 

итого 11910,4 913,7 1092 1218,1 1469,1 1984 1699,1 1689,1 1845,3 Количество 

организованных 

экскурсионных 

групп, ед.- 

300 ежегодно 

Пункт 2;2.1.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет      9153,8 878 901,5 1018 1181,9 1264,9 1299,1 1249,1 1361,3 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

2756,6 35,7 190,5 200,1 287,2 719,1 400 440 484 

2.1.2.Разработка новых маршрутов 

выходного дня 

Управление 

культуры  

 

итого 606 0 0 606 0 0 0 0 0 Количество 

разработанных 

новых маршрутов, 

ед. – 

1 ежегодно 

Пункт 2;2.1.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   500 0 0 500 0 0 0 0 0 

местный бюджет    106 0 0 106 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 2 

  

итого 12516,4 913,7 1092 1824,1 1469,1 1984 1699,1 1689,1 1845,3 

  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   500 0 0 500 0 0 0 0 0 

местный бюджет      9259,8 878 901,5 1124 1181,9 1264,9 1299,1 1249,1 1361,3 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           

2756,6 35,7 190,5 200,1 287,2 719,1 400 440 484 

Подпрограмма 3 «Развитие архивного дела» 

Цель подпрограммы- Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных документов и архивных фондов на территории Приморского муниципального округа Архангельской области в интересах граждан и 

общества 



Задача 1 подпрограммы 3: создание оптимальных условий, необходимых для постоянного хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и Приморского муниципального 

округа Архангельской области, повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела 

3.1.1. Развитие архивного дела Управление 

культуры  

итого 51730,3 6032,7 5527,5 5488,9 5528,8 7122,9 7523,7 7067,3 7438,5 Количество 

исполненных 

запросов, ед.: 

    2020 г. - 3350 

2021 г. - 3500 

2022 г. - 3650 

2023 г. - 3050 

2024 г. - 3950 

2025 г. - 4100 

2026 г. - 4250 

2027г. - 4400. 

Пункт 3;3.1.1. 

Перечня 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   440,2 440,2 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет    45713,2 4696,2 4424,1 4926,4 4997,9 5549,4 7248,7 6764,8 7105,7 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           5576,9 896,3 1103,4 562,5 530,9 1573,5 275 302,5 332,8 

Итого по подпрограмме 3 

   итого 51730,3 6032,7 5527,5 5488,9 5528,8 7122,9 7523,7 7067,3 7438,5   

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   440,2 440,2 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет    45713,2 4696,2 4424,1 4926,4 4997,9 5549,4 7248,7 6764,8 7105,7 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
5576,9 896,3 1103,4 562,5 530,9 1573,5 275 302,5 332,8 

Итого по муниципальной программе 

  итого 1 735 667,3 146 090,3 150 395,1 210 792,7 241 281,6 299 369,4 237 005,9 219 875,3 230 857,0   

федеральный бюджет 36 345,1 0,0 1 550,3 15 583,6 1 328,1 1 409,7 16 020,3 227,5 225,6 

областной бюджет   125 010,6 9 212,4 8 519,1 29 626,0 21 341,0 55 742,2 496,1 34,0 39,8 

местный бюджет    1 494 461,1 130 284,1 131 377,9 154 642,0 206 003,8 230 315,1 211 746,7 210 023,0 220 068,5 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные       

средства           
79 850,5 6 593,8 8 947,8 10 941,1 12 608,7 11 902,4 8 742,8 9 590,8 10 523,1 

в том числе по федеральному проекту «Творческие люди» национального проекта «Культура» 

  итого 868,7 0 133,9 334,7 334,7 65,4 0 0 0   

федеральный бюджет 650 0 100 250 250 50 0 0 0 

областной бюджет   72,3 0 11,1 27,8 27,8 5,6 0 0 0 

местный бюджет    146,4 0 22,8 56,9 56,9 9,8 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе по федеральному проекту «Культурная среда» национального проекта «Культура» 

  итого 15 201,9 0 0 15 201,9 0 0 0 0 0   

  федеральный бюджет 13 885,8 0 0 13 885,8 0 0 0 0 0   

  областной бюджет   431,8 0 0 431,8 0 0 0 0 0   

  местный бюджет    884,3 0 0 884,3 0 0 0 0 0   

  иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

в том числе по федеральному проекту «Семейные ценности и инфраструктура культуры» национального проекта «Семья» 

  итого 15 306,1 0 0 0 0 0 15 306,1 0 0   

федеральный бюджет 14 700 0 0 0 0 0 14 700 0 0 

областной бюджет   300 0 0 0 0 0 300 0 0 

местный бюджет    306,1 0 0 0 0 0 306,1 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

6. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы  

 

  Наименование 

целевого   показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2018 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Приморского муниципального округа Архангельской области «Развитие культуры и туризма»  

1.Посещаемость учреждений 

культуры 

Управление 

культуры 
человек 169 122 169 913 317 220 348 780 380 340 442 170 - - - 



1.1. Увеличение числа посещений 

организаций культуры по 

отношению к 2023 году 

Управление 

культуры 
процент - - - - - - 110 115 120 

2.Количество экскурсантов 
Управление 

культуры 
человек 6219 6290 6517 6894 10000 10354 10500 10500 10500 

3. Количество единиц хранения в 

архиве 

Управление 

культуры 
единиц 59411 60161 64231 64981 67281 68034 68784 69534 70284 

4.Уровень удовлетворенности 

граждан работой государственных 

и муниципальных организаций 

культуры, искусства и народного 

творчества 

Управление 

культуры 
процент - - - - - - 47,0 47,3 47,6 

5. Мониторинг проведения опроса 

получателей услуг организаций 

культуры 

Управление 

культуры 

количество 

заполненных 

анкет 

- - - - - - 17640 18000 18000 

6. Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве зданий данных 

учреждений 

Управление 

культуры 
процент - - - - - - 84,5 84,7 85 

7. Уровень обеспеченности 

организациями культуры 

Управление 

культуры 
процент - - - - - - 100 100 100 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

Задача 1 подпрограммы 1: Повышение качества и многообразия услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры для удовлетворения 

потребностей населения в сфере культуры и досуга, личностного развития людей разного возраста 

1.1.1. Посещаемость музея 
Управление 

культуры 
человек 10036 10094 14500 15790 20700 23665 22800 23836 24872 

Задача 2 подпрограммы 1: создание условий для удовлетворения универсальных информационных потребностей общества, продвижение книги и чтения с 

учётом потребностей, интересов и возрастных особенностей населения 

1.2.1. Посещаемость библиотек  
Управление 

культуры 
человек 115380 116615 135977 149575 163172 190368 188415 196979 205543 



1.2.2. Увеличение книговыдачи по 

отношению к предыдущему году  

Управление 

культуры 
процент - - - - - - 101 101 101 

Задача 3 подпрограммы 1: создание условий для вовлечения населения в культурно – досуговую деятельность 

1.3.1. Посещаемость платных 

культурно-досуговых 

мероприятий, проводимых 

учреждениями культурно-

досугового типа  

Управление 

культуры 
человек 43706 44925 46530 47850 80800 80792 80800 80800 80800 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма» 

Задача 1 подпрограммы 2: Развитие туризма в Приморском муниципальном округе Архангельской области 

2.1.1. Количество экскурсантов на 

маршрутах выходного дня по 

результатам мониторинга, 

проводимого управлением 

культуры 

Управление 

культуры 
единиц 6219 6290 6517 6894 10000 10354 10500 10500 10500 

Подпрограмма 3 «Развитие архивного дела» 

Задача 1 подпрограммы 3: создание оптимальных условий, необходимых для постоянного хранения, комплектования, учета и использования документов 

Архивного фонда Российской Федерации, а также других архивных документов Приморского муниципального округа Архангельской области, повышение 

качества и доступности услуг в сфере архивного дела  

3.1.1. Количество единиц, 

принятых на хранение в архив 

Управление 

культуры 
единиц 750 750 750 750 2300 753 750 750 750 

 

Характеристика основных показателей муниципальной программы 

 

Показатель  Единица измерения Порядок расчета 

1 2 3 

1.Посещаемость учреждений культуры человек На основании мониторинга управления культуры 

1.1.Увеличение числа посещений организаций культуры по 

отношению к 2023 году 
процент На основании мониторинга управления культуры 

2.Количество экскурсантов человек На основании мониторинга управления культуры 

3.Количество единиц хранения в архиве единиц На основании мониторинга управления культуры 



4. Уровень удовлетворенности граждан работой 

государственных и муниципальных организаций культуры, 

искусства и народного творчества 

процент 

Данные ежегодного социологического опроса населения, 

организуемого государственным автономным учреждением 

Архангельской области "Центр изучения общественного мнения" 

5. Мониторинг проведения опроса получателей услуг 

организаций культуры 

Количество 

заполненных анкет 

респондентов 

На основании мониторинга управления культуры 

6. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

зданий данных учреждений 

процент На основании мониторинга управления культуры 

7. Уровень обеспеченности организациями культуры процент На основании мониторинга управления культуры 

1.1.1. Посещаемость музея человек 
Источником указанных данных является форма федерального 

государственного статистического наблюдения № 8-НК. 

1.2.1. Посещаемость библиотек  человек 
Источником указанных данных является форма федерального 

государственного статистического наблюдения № 6-НК 

1.2.2. Увеличение книговыдачи по отношению к 

предыдущему году 
процент 

Источником указанных данных является форма федерального 

государственного статистического наблюдения № 6-НК 

1.3.1. Посещаемость платных культурно-досуговых 

мероприятий, проводимых учреждениями культурно-

досугового типа  

человек 
Источником указанных данных является форма федерального 

государственного статистического наблюдения № 7-НК 

2.1.1. Количество экскурсантов на маршрутах выходного 

дня по результатам мониторинга, проводимого 

управлением культуры  

единиц На основании мониторинга управления культуры 

3.1.1. Количество единиц хранения в архиве единиц На основании мониторинга управления культуры 

__________________». 


